NOTES TECHNIQUES -
FACTEURS DE CONVERSION
1.1 1
ZMC_FRA_cap1:ZMC_FRA_cap1  26-02-2015  14:34  Pagina 3
1.1 2
CONSIDERATIONS GENERALES POUR LA DETERMINATION DU TYPE DE CHAINE
Pour une considération correcte de la procédure de calcul et de sélection des chaînes de manutention, nous désirons attirer votre
attention sur les points fondamentaux suivants:

sont innombrables. L’objectif principal de ce manuel est de mettre en évidence l’importance de l’argument, bien souvent ignoré,
souvent sous-estimé et rarement considéré comme déterminant.
CODIFICATION DES CHAINES
Afin d’employer un même langage technique qui ne donne pas lieu à des interprétations erronées, nous conseillons une terminologie
commune à adopter dans l’identification des chaînes. Par simplicité d’expression nous prenons en considération, séparément,
le type de chaîne et le type d’attache.
TYPE DE CHAINE
a) En général il est défini par la “Numéro de Chaîne” qui résume toutes les caractéristiques dimensionnelles telles que:
pas, largeur intérieure, diamètre galet, etc.
Exemple:
Chaîne N°  352 - No. C2080H - No. 400C
b) En particulier, pour les chaînes “non standard en pouces”, “série DIN 8167” et “série DIN 8165”, le type de chaine est défini
par le “N° chaîne” suivi par une lettre qui identifie la solution à douilles (A), la solution à rouleaux (B), la solution à galets (C),
ou la solution à galets épaulés (D) et par le numéro qui spécifie le pas de la chaîne car, pour ces séries, différents pas
correspondent à un même numéro de chaîne.
Exemples:
a) Chaîne N°  Z40-A-101,6
signifie:
Z40 = chaîne à axes pleines série non standard en pouces
A = chaine à douille
101,6 = pas 101,6 mm (pouces)
LUBRIFIANT
ZMC_FRA_cap1:ZMC_FRA_cap1  26-02-2015  14:34  Pagina 18
1.9 1
b) Chaîne N°  MC112-D-200
signifie:
MC112 = chaîne à axes creux série DIN 8168
D = à galet épaulé
200 = pas 200 mm
c) Les chaînes spéciales qui ne figurent pas sur ce catalogue, sont classées en fonction du pas, de la largeur intérieure, du diamètre
du  galet et du plan correspondant qui illustre toutes les autres caractéristiques.
Exemple:
chaîne pas  150 X 23 X 45 selon le plan n°  001954
Toutes dérogations aux standards de production doivent être précisés selon leurs caractéristiques.
Exemples:
a) chaîne N° 500 zinguée
b) chaîne N° 500 avec plaques traitées
c) chaîne N° 500 avec rouleau diamètre 20 mm
TYPE D’ATTACHE
Généralement il est défini selon ses caractéristiques dimensionelles par les tableaux des attaches correspondant aux divers types
de chaîne ou, en cas d’exécutions spéciales, par un plan détaillé. Lors de l’identification de la chaîne, la nécessité de spécifier
si l’attache est prévue, quelle sera sa position, combien de trous aura-t-elle, se concrétise en faisant suivre au “type de chaîne”
(voir le paragraphe précédent) les symboles suivants:
A = attache pliée d’un côté
M = attache verticale d’un côté
K = attache pliée de deux côtés
MK = attache verticale de deux côtés
1 = attache à un trou
2 = attache à deux trous
3 = attache à trois trous
01 = attache sur tous les pas
02 = attache tous les 2 pas
10 = attache tous les 10 pas
0X = attache tous les X pas
- ATTACHES SPÉCIAUX SELON DEMANDE DU CLIENT
Exemples:
a) chaîne N°  500A202